B *Ornabatur autem et dirinum
 altitude regitis velis, donariisque aureis gemmatis.* Eusebius
 in Vita Constantini, lib. iv, cap. 59, Apostolorum
 templum ab eodem imperatore Constantinopoli de-
 scribens, interius tectum asserit universum auro
 fuisse contectum. Aur. Prudentius, item Paulino coæ-
 vus, Peristeph. in hymno S. Laurentii tyrannum sic
 adloquenter inducit :

Hunc esse vestr's Orglis
 Moremque et artem proditum est,
 Haec disciplinam fuderis,
 Libent ut auro antistites.
 Argenteis scyphis ferunt
 Funere sacram sanguinem,
 Auroque nocturnis sacras
 Adstare fixos ceroes.

Ferventibus igitur in Christianam religionem ethni-
 corum minis etiam pretiosis vasis utebatur Ecclesia.
 Occulæ id quidem propter timorem factum, sed tameu-
 factum. S. Aug., lib. iii contra Cresconium, cap. 29,
 hæc profert ex gestis proconsularibus habitis *Constan-
 tino Maximo Augusto et Constantino jun. nob. Cæ-
 cass.*, hoc est an. Ch. 320, ut recte statuit Valesius, non
 vero, ut putavit Baronius, 306 : *Posteaquam apertum
 est, in bibliotheca inventa sunt ibi armaria inania. Ibi
 protulit Sylvanus capitulatum argenteum, et lucernam
 argenteam. Sed et ante scriptum erat calices duos an-
 teos, itemque calices sex argenteos ab eodem Sylvano
 traditos. Hec Augustinus, ut Sylvanum evincat, perse-
 cutionis tempore fuisse traditorem Anastasius Bibl.
 (seu antiquior libri Pontificalis auctor) in *Sylvestrio*
 præter alia vasa aurea ac argentea hæc memorat :
*Donavit patenam argenteam pensantem libras riginti.
 scyphos argenteos duos, qui pensaverunt singuli libras
 denas. Amas argenteas duas, etc. Oblitul candelabra
 aurichalca septem ante altaria, quæ sunt in pedibus
 decim, etc. Candelabra quoque exprimit Athanasius
 in ep. ad Orthodoxos. Celebris autem S. Ambrosii
 sententia evasit in lib. ii Offic., cap. 28, quam etiam**

D *Gratianus resert in c. Aurum, 12, q. 2. Ait ibi : Aurum
 Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget, etc. Quid
 enim dices : Timui ne templo Dei ornatus decesset ?
 Respondebit : 835 Aurum sacramenta non querunt,
 neque auro placent, quæ auro non emuntur, etc. Pro-
 sequitur vero, et aperto sermoni pretiosam sacris
 ædibus fuisse suppellectilem asserit, omnium con-
 sensu probatam, et egenorum nihil secius presidio
 destinatam. Sunt hæc, doctissime Magliabechi, vene-
 randæ antiquitatis argumenta, que novatoribus op-
 ponamus, nostrarum ecclesiæ ornamenti calum-
 niantiumbus. Quid ergo satyricum in nos producent
 heretici, atque ethnici insulsamque sententiam
 canunt? In templis quid faciat aurum querunt; sed
 eos elegantissime castigat Joannes Tomus Ilosensis
 ep. in Orat. pro eccl. ornam.*

Quod autem spectat ad alteram propositi partem,
 qua contendit Ottius, ceros lucernasque non nisi
 nocte accendi consuevit in ecclesiis, Paulinum cece-

pro nobis stantem in medium adduco. Inquit iste Nat. III :

Clara coronatur densis altaria lychnis,
Lumina ceratis adolentur odora papyris,
Nocte dieque nuncat. Sic nox, splendorque diei
Fulget, et ipsa dies caelesti illustris honore
Plus nuncat innumeris lucem geminata lucernis.

Nihil clarius occurrit. Sed et Nat. xi sic ait :

His scyphulis incerta refuent

Luminæ, cum fert festa dies.

Et infra scyphuli meminit ad continuum luminis usum destinati :

Continuum scyphus est argenteus aptus ad usum.

qui et noctu diuque lucebat, quemque importuno sibi lumine micantem fur extinxit. Distinguendum itaque reor inter sacras antiquorum lucernas eo pacto quo inter ævi nostri lampadas ac lumina distinguitur. Alia enim lumina nocturno tempori, alia diurno inserviebant; omnia tamen in templi cultum excogitata. Quæ lampas modo dicebatur relucere, quum ferebat festa dies, noctu hoc munere carebat.

Audi subsequentes versus :

Tunc vero sine usu

Luminis ad speciem tantum suspensa manebat.

Superius vero alias descripscerat lucernas nocti illu-strandæ destinatas. At Ottius lucernas hasce nocturnas necessitatæ sacra facientium adscribit, non ecclesiæ cultui. Hallucinatur Calvinista, quandoquidem quum latro hic ad surta accessit, lampas illa nullis tum sacris peragendis lumen præbebat; quin expresse illam quavis nocte, imo per totam noctem, lucere consuevisse dignoscimus; ait enim de scypho loquens :

Hunc importuno sibi lumine prædo micantem
Prolixi extinguit, namque id quoque noverat idem
Sæpe solere mori, cum stuppa perarida longam
Conderet in noctem consumto lumen olivo.

Igitur in pium religionis sacræque ædis cultum noctu non minus quam interdiu lampades adhiberi solebant. Quo sane expressius nihil reperiri potest. Addam etiam Venantii Fortunati, qui uno post Paulinum seculo floruit, testimonium. Describit ille lib. v. carm. 5, diem festum Ascensionis, populorumque ad ecclesiæ concursum, et ait :

Undique rapta manu lux cerea provocat astra,
Credas ut stellis ire trahendo comas.
Lacteus hinc vesti color est, hinc lampade fulgor
Ducitur, et vario lumine picta dies.

Inter candelabros radiabat et ipse sacerdos.

Nunc armis Baronii rem agam. Laudat ille Epiphanius epistolam ad Johannem Hierosol. 336 episc. ubi ait : *Quum venissem in villam quæ dicitur Arablatha, vidissimum proteriens ibi lucernam ardenter, interrogasse quis locus esset, didicissemus esse ecclesiam, etc. Accidit id quidem, ut at Baronius, interdiu, nam noctu non mirum multas vidisse ubique lucernas.* Constat autem ex pluribus antiquis Patribus cereos laudabili usu in templis comburi solitos, quod probare supervacuum foret. Repetit tamen Ottius Hieronymi autoritatem ab Annalium parente satis ibidem explicatam, atque hic integrum victorie spem sistit. Inquit S. doctor advers. Vigilant. *Cereos non clara luce accendimus, sicut frustra calumniariis, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus, et vigilemus ad lumen, ne cœci tecum dormiamus in tenebris.* Quod si aliqui, propter imperitum et simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosarum seminarum, de quibus vere possumus dicere : *Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde perdis?* Verum hic animad-vertendum negare Hieronymum non potuisse diurnam cereorum accensionem, quum id et in Occidente et Hierosolymis in usu fuisse supra exploratum effe-cerimus, et ipse ibidem hæc habet : *Per totas Orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accenduntur luminaria jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lastitia demonstrandum.*

PATROL. LXI.

A Ipse quoque Vigilantius omnino mentis expers fuisset, si quum nusquam id moris compcriisset, adhuc inflatis buccis hæc protulisset : *Videmus moles cereorum sole fulgenti accendi.* S. Cyrilus Hieros. Hieronymo antiquior in præf. ad Catecheses, et alibi, S. Greg. Nazianz. Hieronymo coævus in orat. 40 aliisque te-stantur in baptismate confiando luminaria incendi solita. Igitur diurnus cereorum usus negari non poterat. Causa itaque cur incenderentur Vigilantium ad calumniam catholicis infligendam moverat; arbitrabatur enim id a religiosis populis fieri, quasi martyres aliqua illustratione et lumine crederentur egere, ut beati essent. Non vendo conjecturam meam, sed ipsam Vigilantii calumniam. Sunt ejusdem hæretici verba : *Magnum honorēm præbent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni cum omni fulgore majestatis sua illustrat. Respondet ergo Hieronymus, non clara luce accendi cereos ab hominibus hac ratione adductis, sed ad lætitiae signum,*

B *ut infra evangelicis exemplis probat; neque sub hac prava opinione nocturno tempore solere luminaria incendi, sed ut noctis tenebrae hoc solatio temperentur, ne cœci cum Vigilantio in tenebris dormiant. Tum subsequitur : ac si qui forent inter seculares homines, seminasque religiosas, qui hoc facerent sub ea ratione quæ Vigilantio in mentem venerat, eos excusat, et zelo Dei ac sine crimen id peractum evincit. Si faciunt, ait, quid inde perdis? Causabantur quondam et apostoli, quod periret unguentum, sed Domini voce correpti sunt; neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum. En iterum Vigilantii mens expressa. Credebat ille cereos ideo incendi a fidelibus, quia lumine illo martyres indigent, et hinc illum Hieronymus prolato exemplo increpat. Si Christus, cui unguenti nulla erat necessitas, feminam ungentem laudavit, cur et nos Christianum non commendemus, qui martyribus lumine haudquam*

837 *agentibus cereos accendi?* At secundum scientiam non faciunt. Illud verum omne; neque enim sanctorum beatitati quidquam conferit terrenum lumen. Sed quid inde? Fides accidentibus prodest. *Quicumque, ait infra egregius doctor, accidunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem, dicente Apostolo : Unusquisque in suo sensu abundat. Idololatrias appellas hujusmodi homines?* Idem etiam in epist. ad Riparium dixerat : *Accensine ante tumulos martyrum cerei idololatriæ insignia sunt?* Pergit porro Ottius, et hæc Lactantii verba lib. vi, cap. 2. laudat. *Num igitur mentis sue compos putandus est, qui auctori et datori luminis candelas ac cereorum lumen offert pro munere?* atque ita papistis displicuisse, ut hanc propositionem inter Lactantii errores numerarint, causamque gentilium contra doctorem Christianum defendant. Sunt illustres calumniae ignaro in nos brachio intortæ. Nemo inter ipsos heterodoxos habetur qui plures in Lactantio nævos non agnoscat. Qui graviores lapsus est in errores, in minorem hunc ruere potuit. Sed neque censura hic dignus Lactantius, ut mecum omnes consentient catholicæ, quin potius ejus censores castigandi. Agit ille in ethnico, eorumque cœxitatem validis excipit argumentis; ea enī ducti Deo tamquam in caligine sito lumenbusque indigenti cereorum lumen offerebant. En aperta Lactantii verba : *Mactant igitur opinas ac pingues hostias Deo quasi esurienti; profundunt vina tamquam sitienti; accendent lumina velut in tenebris agenti.* Id etiam aliis inculcat, quæ apud eudem videre licet. Si a quibusdam e nostris hic Firmianus carpitur, hic ipsi censura se exhibent dignos, ut in aliis non paucis se exhibuere testimonio Possevini. Non disflitor tamen hinc alicui hæretico ansam præberi posse catholicum cereorum usum impetendi. Sed videant illian eisdem in nos mucronibus pugnent quibus in gentiles ferebatur Lactantius. Nos Deo, lumen patri, lumina offerimus honoris gratia, non ut ab ejus oculis caliginem depellamus. Hoc in Lactantio potius excusandum quam argendum, qui

nondum solidis fidei rudimentis imbutus, in arenam contra ethnicos descendit; cui nil pensi fuit religioni sacre patrocinium parare, dum ejus adversarios profligaret. Utinam, de illo ait ad Paulinum nostrum Hieronymus scribens ep. 13, *tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit.* Perverse igitur asserit Ottius nos contra doctorem Christianum causam gentilium suscepisse. Neque minus sobrie item nobis intentat, quia de idololatria ac Hebreis in catholicam Ecclesiam cereorem usum derivemus. Plura sunt quae ex ethniciis, Iudeisque ad nos suere translata, neque tamen ipsi acatholici stomachum movent, sed venerationem quam maximam incutunt. Cur ergo nos hic arguendos atripiunt? Nimur illis ego Hieronymum objiciam de proposito cereorum usu ita loquentem: *Non diffiteor, omnes nos, qui in Christo credimus, de errore idololatria venisse; non enim nascimur, sed renascimur Christiani. Et quia quandam colebamus idola, num colere Deum non debemus, ne simili eum videamur cum idolis honore venerari?* Illud fiebat idolis, et idcirco detestandum est; hoc si martyribus, et idcirco recipiendum est. Augustinus quoque lib. xxi contra Faust., cap. 10, hujusmodi

A verbis haereticorum oppositionem occupat, de pagorum Iudeorumque sacrificiis **838** loquens: *Tantum, ait, interest inter sacrificia paganorum et Hebreworum, quantum inter imitationem errantem, et præfigurationem prænuntiantem. Sicut autem non ideo contemnda vel detestanda virginitas est sanctimonialium, quia et Vestales virgines fuerunt, sic non ideo reprehendenda sacrificia patrum, quia sunt et sacrificia gentium: quia sicut inter illas virginitates multum distat, quamvis nihil aliud distet nisi quæ cui roveatur atque reddatur, sic inter sacrificia paganorum et Hebreworum multum distat eo ipso quod hoc solum distat, quæ cui sint immolata et oblata; illa scilicet superba impietati dæmoniorum, illa vero uni Deo, etc.* Quid itaque, Magliabechi celeberrime, ad ista obmurmura bunt haeretici? Audiere veterum testimonia diurna cereorum usum assententia; Paulinum nostrum audiunt, quo nemo melius adversus illos hoc in proposito certat. Si tot sanctos in prævaricatorum album conjiciendos arbitrantur, hoc illorum eruditioni, quem majora etiam audeant, integrum relinquamus. Vale.

DISSERTATIO DECIMA SEPTIMA.

AD SANGTI PAULINI VERSUM: « CELLULA DE MULTIS, » ETC., NAT. XI.

De veterum Christianorum sepulchris.

Ad clarissimum doctissimumque virum Joannem Ciampinum Romanum, magistrum brevium gracie, litterarum apostolicarum majorem abbreviatorem, et in ultra signatura referendarium.

Emersit apud nonnullos opinio, Ciampine vir eruditissime, scilicet priscis temporibus haudquaquam licuisse in sacris ædibus fidelium Christianorum corpora tumulare, quia quibusdam imperatorum edictis id interdictum reprehenditur. Hinc egregius scriptor Cabassutius ad can. 8 concilii Namentensis: *Serius, ait, in usum ecclesiasticum receptum fuit, ut fidelium cadavera intra templorum ambitum sepelirentur. Tum Gregorii Magni temporibus banc invaluablem consuetudinem concedit, quippe quæ ex ejus dialogis evidenter eruatur. Laudantur in hanc rem can. 36 concilii Bracarensis primi, ubi *intra basilicas sepeliri Fidelium cadavera prohibentur*, et can. 17 concilii Triburienensis anno 893 coacti, illud idem interdicens. Pro his etiam militavit lex 2 de sacrosanctis Eccles., in qua sic legitur: *Nemo apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus existimet concessam*, et lex ult. cod. Theod. de Sepulcr. viol. his expressa verbis: *Mnði; ἐν ἔκκλησι ταπτίῳ νεκρῷ, Nemo in ecclesia sepeliat mortuum.* Kepperus heterodoxus homo in Polit. Eccles. lib. 1, cap. 15, postquam similes protulit autoritates, in hanc mirabilem sententiam descendit: *Postquam vero, crescente superstitione, sacra pro defunctis sub Gregorio Magno fieri coepérunt, tunc etiam cæmetaria templis vicina secerant monachis et sacrificuli, 839 ut saera illa facilius obiret et quæsumus majorem facere possent.* Est hec et plurium novatorum invidiosa de nobis opinio. Verum aperte nimis hunc haereticum ejusque assecetas falli, simulque apud veteres in usu fuisse, ac non sine laude peractum, et in sacris ædibus fidelium cadavera humarenter, solidis evincere testimonis post eruditissimum Spondanum nitar, quibus presentium temporum morem cum antiquis consentire penitus ostendam. Sunt Paulini versus:*

Cellula de multis, quæ per litera undique magnis Adpositæ tectis præsent secura sepultis Hosptia.

Hæ profecto cellæ in ipsa sueré basilica, ejusque partem constituebant; dixerat enim Paulinus, suerem clausis basilicas foribus inclusum, iisque reclusis manè sugam arripiisse:

Harum una sur abditur, atque ubi manæ Clapota patere videt, reserata prosilit aula.

Nihil vero aliud mihi videntur quam eodem quas nos Italico sermone vocamus *cappelle*. Quod et ex ejusdem Paulini ad Severum epistola 12 manifeste iterum probo. Totum, inquit ille, *extra concham basiticam spatum alto et lacunato culmine geminis utrinque porticibus dilatatur, quibus duplex per singulos arcus columnarum ordo dirigitur. Cubicula (eu tibi cappella praefata) intra porticos quaterna longæ basitica inserita secretis oranum, vel in lege Domini meditantium, præterea memoris religiosorum ac familiarium accommodatos ad pacis æternæ requiem locos præbent.* Rursus ecce vides in hisce cubiculis tumulos Christianæ generationis suis sitos. Lateralibus autem basilica cellulariæ inter seu cubicula insita erant, eodemque procul dubio ordine quo præsentium temporum cappelle disposita conspicuntur. Nam porticus ibi memorat, *intra* quas cellæ collocabantur, *ecquid aliud sunt, quemque quæ nobis laterales basilicæ naves nuncupantur?* Geminas portas hujusmodi naves extra maiorem ecclesiæ concham utrinque sitas, alto ac magnifico opere suisque columnis destinatas, videre est in immensi mirabilique ecclesie metropolitana Mediolani, tibique in Urbe æterna degenti plura circumquaque exempla suppetunt. Sed ut cubiculorum que Paulinus memorat significationem evideatus attingamus, en tibi Anastasi Bibliothecarii in Bergio papa hac de testimoniis: *Hic tectum, ait, et cubicula universa in circuitu basilicæ B. Apostoli Pauli studiosius renovavit ac reparavit. Deluctos autem vita hisce in cubiculis tumulatos ex eodem auctore discimus in Marellino: Hic sepultus in cœmeterio Priscillæ in cubiculo claro.*

D Fuit et apud Graecos usurpant eodem sensu cubiculi nomen. Anonymus de Locis sanctis cap. 1 apud clariss. Du Fresnum in Gloss. med. et inf. Latin.: *Kai eis tō μέτων τὰς τρούλας eis tō ἀδεσφας τούτους πέτρινον ὄψιεστατον: Et in medio Tratti super solum jacet cubiculum ex marmore formosissimum. Item Anonymus cap. 15 refert: Tō μαρματον τῆς Παγγαῖον κονσάλιον πέτρον: monumentum Hatchettis in cubiculo marmoreo. Eadem cubicula quoque oixiorot appellabantur a Greecis. 8. Nilus in descriptione templi ab Olympiodoro praefecto exstructi sic ait: *Ἐν δὲ τῷ κοινῷ οἴκῳ πολλοῖς καὶ διαφόροις οἰκίσκοις διεκληρίσθαι ἀρχιτεκτονικοῖς οἰκίσκοντος πεπτυγμένῳ τριπλασίᾳ στεγῷ, etc.* In communi sero æde multis variisque distincta cubiculis attollit cubiculum unumquodque, composta hæc venerabilis cruce. Itaque istis in cellulis quæcumq; piorum memoræ, seu tumuli statuerentur, evidenter elacet, in basilicis fidelium **840** sepulcræ falsæ locata. Alius præterea plus inter catholicos usus obtinuit ab*

ipsis Ecclesiae incunabulis, ut martyres in sacris conderentur ædibus, ut in notis animadverti ad versiculum illum in Nat. xi :

Quæ cineres reverenda tegunt altaria sacros,
ubi etiam innui fas non fuisse templo absque martyrum corporibus aliquibusve reliquiis sacrate. Illud certissimum et extra omnem dubitationis aleam possumus. Alius autem mos erat fidelibus, nempe omni studio curare, ut SS. martyrum corporibus cadavera sua apponenterentur, quia tantorum apud Deum intercessorum precibus se fortius adjuvandos arbitrahanter. Paulinus in Panegyr. Celsi pueri hæc de filio sibi defuncto habet :

Quem Complutensi mandavimus urbe propinquus
Conjunctum tumuli londere martyribus.
Ut de vicino sanctorum sanguine durat,
Quo nostray illo purgat in igne animas.

Sanctus quoque Augustinus a Paulino ipso interrogatus, an cinq̄ post mortem prosit quod corpus ejus apud sancti alicuius memoriam sepelitatur (sunt ejus verba lib. v. Retract., cap. 64), librum unum reposuit de Cura pro mortuis gerenda. Ibi vero ait : *Hoc abs te ridua memorata petiverat pro defuncto in eis partibus filio suo, et rescripsa consolans eam, idque etiam nuntiana de cadavere fidelis juvenis Cynegi quod materno et pio affectu desideravit esse completum, ut scilicet in beatissimi Felicis confessoris basilica peneretur.* Probat ibidem hanc piam consuetudinem Augustinus, neque ab hoc fidei juvencus tantum, sed ab universis fidelibus usurpatam affirmat. In calce libri haec satis expresse subjicit doctor magnus : *Quod vero quisque apud memoriam martyrum sepelitur, hoc tantum mihi videtur prodesse defuncto, ut, commendans cum etiam martyrum patrocinio, affectus pro illo supplicationis augeatur.* Uniusquisque igitur apud martyrum tumulos sepeliebatur, atque idcirco intra templorum ambitum. S. Maximus Taurinensis episcopus, serm. 55, hujus rei fidei facit : *Ideo hoc, iuquit, a majoribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus, ut dum illos tartarus metuit, nos pana non tangat, dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo diffugiat.* Cum sanctis ergo martyribus quiescentes evadimus inferni tenebras eorum propriis meritis, attamen consoci sanctitate. Florebat Maximus quinto epochæ nostræ sæculo, et quum is a majoribus provisum asserat ut ossa nostra sanctorum ossibus copulentur, continuo patet prioribus Ecclesiae seculis Christianorum cadavera in templis componere consuetum fuisse. Nonnulla vero, ut mulier parcam, istius rei exempla dabo non longe nimis adscita, sed Mediolanii nata. Quietis locum in Ambrosiana basilica sub altari sibi vivens destinarat S. Ambrosius, ubi dein SS. Gervasio ac Protasio corpora locavit. At ille in orat. ad populum de iisdem martyribus habita : *Hunc ego locum prædestinaveram mihi; dignum est enim ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre consuerit.* Sed cedo sacris victimis dexteram portionem. *Locus iste martyribus debebatur.* S. Satyrus ejusdem Ambrosii frater, vir inter laicos dunitaxat connumeratus, parem sortitus est quietis sedem; ab amantissimo enim fratre in S. Victoris tumulo depositus est, additique sepulcro versiculi, a Dungalo quoque relati :

Uranio Satyro supremum frater honorem
Martyris ad lavam detulit Ambrosius.

841 Hæc meriti merces, ut sacri sanguinis humor
Finitimas penetrans ablatu exuvias.

Aliud etiam in Ambrosiana basilica non minoris antiquitatis prelique monumentum occurrit, Manlie nempe Dædalæ virginis pīe sarcophagus his versibus distinctus:

Martyris ad lavam recubent quæ membra sepulcro,
Ut, lector, noscas, est opere pretium.
Clara genus, censu pollens, et mater egentum
Virgo sacra Deo Manlia Dædalia.

Reliquos versus a Grutero in Inscript. volum. pete.
Sed et S. Marcellino juxta S. Ambrosii fratris tumu-

rum regulem invenit : quod, ut apertissimum, probatione non indiget. Hi igitur omnes, quod ecclesiasticus poscebat usus, intra sacrarum sedium ambitum sepulturam aut in vivis constituti sibi destinaverant, aut post mortem aliorum studio sunt nati, ut mirer Cabassutum in hæc verba exiliisse : *Verum non in alia templi parte, quam in vestibulo, conditus Constantinus Augustus : quod idem censendum puriter existimo de episopis.* Atqui S. Ambrosium aliosque fideles juxta SS. martyrum corpora cineres suos composuisse tam certuni, ut nihil hæsitationis obveniat. Quem vero SS. martyres sub templorum altaribus quiescerent, quis non videt Christianos quoque fideles, nedum episopos, in interioribus sacrarum sedium penitralium suam invenisse sepulturam? Quam autem improvide ad contrarium firmandum canon concilii Moguntiaci inducatur, quem refert etiam Gratianus in c. Nullus 13, quæst. 2, nemo non videt. Est ille his conceptus verbis : *Nullus mortuus intra ecclesiam sepelitur nisi episopi, aut abbates, aut digni presbyteri, aut fideles laici.* Etiam laicos fideles preter episopos et presbyteros templis inferri post mortem solitos hinc discimus, tantum abest ut contrarium inde suadeatur. Itaque solos infideles hæreticosve, aut etiam laicos parum pios, puta sine poenitentia defunctos, usurpi addictos, occisores, aut hujusmodi morbis tactos respicit laudans canon, quos a sacris in ecclesia sepulturis arcendos omnino constituit. Quod si quidam canones et imperatorum leges adversus piūm hunc morem emanarunt, non alia ratio in causa fuit, nisi quia nimis in ædibus sacrarum tumulorum cadaverumque moles augebantur, ut propterea coercendi ex parte fuerint Christiani, quibus extra ecclesiam sacer locus alium aperiebat sepulcri campus. Hinemarus Rhemensis episopus in S. Remigii Vita apud Sur., tom. I, quandam ecclesiastam memorat in qua eique circumiacentibus atris ex antiquo erat cœmeteria Rhemensis ecclesiae. Vides igitur ex antiquo, videlicet ante S. Remigii tempora, qui seculo Christi quinto degebat, tum in ipsis templis, tum etiam circa illa Christianorum tumulos fuisse constitutos. Gothofredus ad l. ix cod. Theod., tit. 17 de Sepulcr. viol., *Observandum, ait, etsi Christiana religione invalescente contra legem obtinuerit sanctorum reliquias in civitatibus condi, atque ad ejusmodi sepulera plerisque redicunt, seu martyria exstructa fuerint, in quibus imperatores Constantinopolis, mox et sacerdotes singulare privilegio fuerint sepulti, privatis tamen fidem non licuisse.* Hæc apposite ad legis sensum, quibus et ego lubens subscrivo. At hinc illud discimus, in urbanis quidem templis per aliquod tempus interdictam fidelium sepulturam, quia, et antiquis ethnicorum placitis, et Christianorum pariter principum edictis, cautum erat ne in 842 urbibus sepulcrum mortuo concederetur; in ecclesiis vero extra urbem sitis, cuiusmodi prinio Christianæ religionis ævo pene omnes erant, id non licuisse, parum sapit qui negare ante tot veterum testimonia audeat. Non sum denique eorum immemor quæ tu in egregio opere de Veter. Monim., tom. I, cap. 17, Cœmeteria Illustrando protulisti, sed apud temetipsum tua adhibere inutilis opera censeretur. Unum idcirco producam Onuphrium Panvinium virum tanti in antiquitatum scientia nominis, qui in suis ad Platinam additamentis libellum de Cœmeteria iisdem propulsuit. Docet autem cœmeteria non solum ecclesiæ fuisse et basiticas, sed aliquid amplius quam ecclesiæ urbanae, sepulcræ scilicet Christianorum, quæ intra urbem fieri non poterant, habuisse. Id innumeris ille exemplis corroborat, quæ apud illum et apud Spondanum, in lib. de Christ. Sepul., recolenda volentibus reservamus. Hinc igitur, Clampe doctissime, ni mea fallit opinio, elucescit quæ parum æque Kepperus aliquique in Christianorum sepulcra ferantur. Profecto non Gregorii Magni temporibus, neinpe seculo ævo nostræ septimo, vicina templis loca sibi in tumulorum usurpare coeperunt fideles, ut illi nobis invidiam conflaturi ineptiunt, sed ipsis prioribus Ecclesiæ seculis id apud

non paucos receptum fuit, ut intra ipsas tumularens basilicas. Quibus hucusque enarratis si calculum tuum pro summa qua polles eruditione addideris,

A ego non tam quod haereticorum columnam evertiri, quam quod tibi placuerim, mihi summopere gaudebo. Vale.

DISSERTATIO DECIMA OCTAVA.

AD SANCTI PAULINI NATALEM XII.

De votis votivisque Christianorum oblationibus in sanctorum venerationem factis.

Ad cl. virum P. Guillelmum Bonjour Ord. Eremitarum S. Augustini.

Oblations quas alicui sancto voti cultusque causa catholicus populus dicat irridebat olim Erasmus vir multa eruditione petulans, et de religione parum quandoque bene meritus. In colloquio, quod *Naufragium* inscribitur, hunc pium Ecclesie morem carpere instituit, apud subsequitos haereticos non parum gratiae idcirco nactus. Verum tantum maledicendi libidinem allatis veterum Patrum testimoniis, ac uno potissimum sancti Paulini oraculo fretus, neque brevitas, neque modestiae oblitus, retundere statui, tum ut calumnia, quam novatoribus bodiernis placere video, uno ictu confodiatur, tum etiam ut sanctorum cultus veterum Patrum autoritate fortius confirmetur. Tibi vero, clarissime Bonjour, brevem hanc disquisitionem offerendam censui, ut apud litterariae

843 reip. cultores perspicuum fiat quanto studio quantaque animi observantia eruditionem prosequeatur. Ubi enim prodiit tua illa Dissertatio, quam de Josephi castissimi viri cultu sub Serapidis nomine instituisti, et cui Paulinum quoque Nolatum subscripsisse intelliges, continuo in magnam tui admirationem fui raptus. Et plane quid a te sperandum non est, quum ad matuiores annos perveneris, si florentissima aetate adeo philologicis doctrinis imbutum te prodidisti? Parum tamen hoc tibi laudis suisset, nisi scientiam tuam modestia etiam ac humanitatem clarorem effecisses. Et illa quidem nunc est quae me laudibus tuis parcer cogit; haec vero quae meis hisce commentationibus animum fiduciamque ad te accedendi fecit. Sed jam proposita impleamus. Variae antiquitus fieri solebant oblationes. Aliæ enim panis erant, ac vini, quæ usum incruentii sacrificii transferabantur, et de illis concilium Matisconense secundum, cap. 4, ait : *Propterea decernimus ut omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris et mulieribus offeratur tam panis quam vini.* Cyprianus quoque lib. de Operæ et Eleem., Augustinus, seu alius auctor serm. 215 de Temp., Eligius Noviom. tract. de Rectitud. cathol. convers. tom. I, Augustin. Bona Rer. Liturg. lib. 1; cap. 23, aliquique non pauci istiusmodi morem commemorarunt. Aliæ erant oblationes olei aut ceræ ad luminaria, de quibus præter laudatum auctore serm. 215 de Temp. loquitur canon. 4 apostolorum in haec verba : Μη ἵξον δι ἔστω προσάγεσθαι τι ἕπερν πρὸς τὸ θυσιαστήριον, οὐ διλαύον εἰς τὴν λυχνίαν, καὶ θυμάμα τῷ καιρῷ τῆς ἀγίας προσφορᾶς. *Offerre autem non licet aliud ad altare quam oleum ad lumina, et incensum tempore sacræ oblationis.* Aliæ sacrorum vasorum, vestium ac ornamentorum fuere oblationes, quas Graeci ἀνθημάτα vocant, et de quibus omnium uberrime Anastasius Biblioth., Coccini tom. II, lib. vi, art. 15, et Raynaldus Heterocl. Spirit. sect. 2, puncto 3, verba faciunt. Aliud postremo oblationum genus nos docet Paulinus, quæ sanctis ex voto aut veneratione offerebantur. Haec autem ex rebus quibuscumque constabat, ut omnium pietati se accommodaret sancta religio. Divites opulentia dona; pauperes quod sibi, pusillum licet, suppetebat, beatorum in obsequium conferebant. Neque haec donaria voto carebant; ut enim quisque sanctorum opem ad effugienda pericula implorabat, voto etiam se esse obstringere sancto patrocinanti solebat. Hujusmodi votorum (quæ tamen minus proprie sic appellantur) quam sit rectus usus, theologis nostris ostendendum

relinquo; non enim tantam messem mihi proposui. Factum igitur, non jus hoc loco queremus; et confessim bujus rei luculentus adserior Paulinus accedit in Nat. XII, ita loquens :

Venerat hic quidam placitum sibi solvere votum Urbis Abellinæ de finibus advena nostris Sedibus. Hic porcum studio curante paratum Dilatumque diu, ut simul annis atque sagina Cresceret, huc illuc perduxerat; atque ubi venit, Pingue pecus voti jugulat de more voventum.

Ecce quam apertis verbis antiquum eorum morem B qui Deo in honorem sanctorum vota nuncupabant hic indicat scriptor noster. Repetit infra :

Et votum complesse putat.

844 Item :

In quibus heu demens oblati munera voti
Fraude fidem violans converti in damna salutis.

Et alibi :

Confestim voti ratione soluta
Debitor ille intus merito compage catena
Solvitur...

Primum istud est S. Felicis miraculum, qui Abellinum incolam pro fraudata voti parte castigavit. Alterum a Paulino propria ejus facundia ornamentoque verborum refertur, ubi iterum votivarum oblationum in S. Felicis cultum egregiam injicit mentionem. Audiamus canentem :

Agricola quidam de nostris longius oris,
Apula trans urbem Veneventum rura colentes,
De grege setigerò multis a foetibus unum
Excessere sibi, et curatim tempore multo
Paverant in vota suem, et coepere paratum
Ducere sanctam sancti Felicis ad aulam.

Subdit :

Mens anxia nutat in anceps,
Nam voti revocare viam pia pectora volunt,
Rursus Felicis veneratum limina longe
Ire pudet vacuos devoti munieris.

Steterat sus pondere saginæ pressus, ac propterea iudicem agricolæ sues alios minores legerunt, ut votum omnino persolverent. Ait hinc Paulinus :

Quod devota fides obstricti debita voti
Maturare parans tali ratione putavit,
Pluribus ut modicis unum pensaret opimum.
Ergo sacrum huc venere locum, votisque patratis...

Tertium Paulinus memorat prodigium hisce versibus.

Nam genere abiunctam, pecus armentale juvenam
Quidam homines a que longinquæ huc sede profecti
Secretam primo lactantis ab ubere matris
Nutriant nostris votivo munere pacam
Pauperibus.

Sed et in Nat. VIII haec ait :

Omni namque die testes sumus, undique crebris
Cestibus sui sanos gratiania reddere vota
Aut ægros varias petere, et sentire medelas.

Et haec quidem erga sanctum vota oblationibus etiam additis conspicua erant. Omnes autem in pauperum alimenta cedebarunt, nempe *ut saturo gauderet paupere martyr*: quod nos hisce tribus exemplis poeta sacer edocuit, qui etiam dilucide addit vota haec martyribus nuncupata. Audiamus :

Sed qui mos esse videtur
Persolvenda plus longe sua vota fereant
Martyribus...

Alia præter haec vota sanctis vovari consuevere, quæ hujusmodi oblationibus carebant. Quidam se beatorum

basilicas visitaturos, alii se festos eorum dies celebraturos vovebant, quorum votorum exempla nobis dilectus Paulinus præbebit. Morabatur ille in Hispaniis, iuuenit Natalem primum cecinit, voveratque suum ad Nolanae urbem iter invisendi S. Felicis causa. Itaque ait :

Et qua requiescisti in aula

Hunc licet celebrare diem, pia reddere coram
Vota, et gaudentes inter gaudere tumultus.

In natali vero si illud idem scribit quum se Nolae redidisset :

Tria tempore longo

Lustra cucurserunt, ex quo solemnis istis
Coram vota tibi, coram mea corda dicavi.

In Nat. iv haec habet :

Annuas vota mihi remeant.

In Nat. v itidem :

Exoptata dies anno, quæ dulcia festa
Et mea vota novas.

845 Quod si quis vota his versibus memorata pro puris putis precibus intelligenda esse contendat, dicat, rogo, num preces ad S. Felicem ejus tantum natali die funderet Paulinus? Hoc utique non affirmit; ait enim Paulinus Nat. ix :

Nam quæ, rogo, votis

Cassa dies ortitur, vel magis rara catervis?

Igitur vota eo die novata erant carmina, quæ S. Felici quotannis voverat noster vates. Hoc autem expressum reliquit ipse Nat. vi :

Lex mihi jure pio posita hunc celebrare quotannis
Eloquio famulante diem, solemne reposci
Munus ab ore meo Felicem dicere versu,
Lætitiamque meam modulari carmine voto.

En Carmen votum, en S. Felici promissum debitumque munus. Vide autem quam bene haec vota idem Paulinus a votivis oblationibus supra relatis distinguat. Sic loquitur Nat. laudato :

Plensque iterum, sed lætitia, modo debita sancto
Vota refert, non ære gravi, nec munere surdo,
Monere sed vivo linguae, mentisque profusus.

Paulino, qui hucusque rem confecit, juvavat alios apponere propositi nostri testes, ut in lucem melius veritas efficeretur. De S. Felice Nolano epigramma etiam elaboravit S. Damasus papa, cuius postremi versus ita se habent :

Te duce servatus mortis quod vincula rupi
Versibus his Damasus supplex tibi vota rependo.

Prudentius in Hymno de SS. Hemeterio et Chelidonio similia profert :

Illitus cruento sancto nunc arenas incolæ
Confruentant observantes voce, votis, munere.

Hic, ni fallor, cum vota pura, tum oblationes memorari videmus. Gregorius vero Turonensis, lib. ii Hist. Franc., cap. 37, *Domino, ait, gratias agentes, et vota B. confessori (Martino) prominentes lati munitiaverunt regi*, etc. S. Augustinus, lib. ii contra Faustum, eumdem hereticum haec nobis objictem inducit : *Idola vertiatis in martyres, quos votis similibus colitis*. Egreditur autem est in hanc rem Eusebii Cæsariensis testimonium. Postquam hic lib. xiii Præpar. evang., cap. 7, a nobis coli sanctos affirmavit, ut vera pietatis milites, denique amicos, addit : *Oītō xai ētō tāc θīnās κατών ἔος ημίν περιέναι, xai tāc εὐχάς παρά τεντράς ποιήσθαι. Unde tumulos eorum frequentare, et circum eodem vota illis muncupare solemus*. Verum quia vocabulum τάς εὐχάς pro precibus positum quibusdam videri posset, sine, queso, me verbi hujus rationem explicare, ut palam fiat apud Græcos Patres proprie εὐχή pro voto, προευχή vero pro oratione aut prece usurpari. Henricus Stephanus in Thes. Græcae lingue id pluribus exemplis probat, et ego duobus clarissimis roborabo testimoniis. Gregorius

A Nyss. orat. 2 de Orat. domin. ad illud Matthæi vi, cum oratis, etc., inquit : *Non dicit, ὅταν εὐχαριστεῖ, id est cum vota facitis, sed ὅταν προσευχαριστεῖ, id est cum oratis, etc. Sed quænam est horum nominum differentia? εὐχή, id est votum, quidem promissio est alicuius rei, quæ pietatis nomine dedicetur, et sacris destinetur; προευχή autem, id est oratio, est petitio bonorum, quæ Deo cum supplicatione offertur, etc.* Tum subdit : *Multis in locis Scriptura ejusmodi τῆς εὐχῆς, id est voti significationem, videre licet, etc. Non minus aperte loquitur S. Augustinus in epist. 59 ad Paulinum nostrum scripta, ubi haec habet : Nam sam, quam dicunt εὐχὴν, raro ita Scriptura ponit, ut intelligatur oratio; sed plerumque et multo usitatius votum appellat εὐχὴν; προευχὴν vero 846 semper orationem vocat. Et infra : Porro si usitatius, ut dixi, in Scripturis votum appellatur εὐχὴ, excepto nomine generali orationis ea proprie intelligenda est oratio, quam facimus ad votum, id est πρὸς εὐχὴν. Votentur autem omnia quæ offeruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio, etc. Sed redeamus ad nostra, iterumque vota sanctis nuncupantur prodamus. Concilium Nâmenense, can. 20, ita fatur : *Omnibus interdicatur ut nullus votum faciat, aut cancellam, vel aliquod manus pro sanitate sua rogaturus alibi deferat, nisi ad Ecclesiam Domino Deo suo. Ego plane asserit non possum clarissimo Du Fresno, qui in Gloss. med. et inf. Latin. hic votorum nomine dies paganorum festos significari censem. Candela enim, aliaque munera pro recuperanda valetudine æterni numini oblata, quæ hic memorantur, satis docent vota hujusmodi pro tabellis votivis esse intelligenda. Scilicet antiquis non minus quam nostris temporibus has Deo beatissique viris suspendere tabellas in usu fuit. Audi preclarissimum hac de re testimonium Theodoreti Cyrensis episcopi, qui, ut optime nosti, medio fere seculo quinto scribat. Hæc autem ejus sunt verba in serm. 8 de Martýribus ad Græcos : Ori δὲ τυγχάνουσαν ὄνπερ αἰτοῦσι οἱ πιστῶς ἐπαγγελλόντες, ἀναφενδόν μαρτυρεῖ τὰ τοιῶν ἀνεβήματα τὴν ιατρικὰν δηλοῦντα. Οἱ μὲν γὰρ ὄφθαλμῶν, οἱ δὲ ποδῶν, ἄλλοι δὲ χειρῶν προσφέρουσαν ἐπιτυχώματα, καὶ οἱ μὲν ἐχρυσοί, οἱ δὲ ὁλῆς αργύρου πεποιημένα. Quæ ita verit̄ Zenobius Acciajolus : Pie vero fideliisque precatos ea maxime consequi que desiderant, testantur illa quæ votorum rei dona persolvunt, manifesta nimurum adeptæ sanitatis indicia. Namq; alii quidem oculorum, alii vero pedum, alii porro manuum simulacra suspendunt ex argento aurove consecuta. Plura addit laudatus Theodoretus, quæ brevitatis ergo nunc sileo. Sed et videre est illustrem hujusmodi votorum memoriam apud Paulinum in Natali iii inter illos versus quos ex codice nostro vetustissimo præterita nunc restituimus aut addimus editioni. Sunt autem hi :**

*Alma dies magnis celebratur cœtibus, omnes
Vota dicant sacris rata postibus, omnia gaudent...
Hic profecto votivæ memorantur tabellæ, quæ sacris suspendebantur basilicarum postibus; dicere enim vota idem est ac suspendere vota. Vota autem appellantur rata, hoc est exaudita ad instar Ovidiani versus lib. i Fast. :*

Efficiatque ratas ultraque diva preces.

D In memoriam igitur munerum intercessione sancti Felicis a Deo receptorum, atque ad testandum exanditi voti pignus tabulæ ad sacras templorum fores deferebantur. Ad hec utique si respexisset Erasmus, fortasse dicacitati pepercisset, neque votivarum erga sanctos oblationum aut tabellarum usum hactenus catholica ab Ecclesia probatum tam mordacibus sarcasmis invasisset. Ceterum si mos hujusmodi nuperis novatoribus non bene accommodatur, item etiam vetustissimis Patribus ii intentent oportet, a quibus quum sanctitate vincantur et eruditio, ita et pietatis rationibus facile superabuntur. Vale.

DISSERTATIO DECIMA NONA.

AD S. PAULINI NATAL., XIII. VERS. 87.

De sanctorum martyrum natalibus.

Ad clar. virum Antonium Felicem Marsilium Bononiensis cathedralis archidiaconum.

847 Jampridem, Marsili clarissime, una cum eminentissimo Annalium parente Baronio aliquis multis credideram, quotquot in ecclesiasticis fastis sanctorum natales proponuntur, eosdem si non perpetuo, at sc̄issime diem eorumdem emortualem designare. In hanc autem sententiam eo facilius ibam, quo accuratius animadverteram ab ipsa nos nonnumquam moneri Ecclesia, quum in alium quam in obitus diem sanctorum solemnia caderent. Tunc enim hymnis precibusve paulum mutatis sibi ab antiqua consuetudine declinatum omnium Ecclesiarum magistra probebat. Verum celeberrimi scriptores P. Papebrochii primum, deinde P. Pagius, me diutius in errore versatum præteritis annis communueret; ille enim in Conatu chronicæ hist. ad Catalogum Roman. pontif. pag. 25 ait : *Itaque in hodiernum tempus, exceptis paucis, veteres ferò omnes Romani episcopi alio coluntur die quam dicendi sunt obituisse.* Pagius vero in Critica Baroniana ad an. Ch. 67, num. 18, hec habet Papebrochii vestigiis inhærens : *Dies quibus sancti pontifices coluntur, aut quos eorum morti vel sepulture martyrologii atque attribuunt, nihil plerumque cum die obitus aut sepulture commune habent. Immo longius procedit num. seq. dum reliquos sanctos eidem regule subesse proponunt; inquit enim: Sancti itaque plerumque alia diebus quam quibus ad ecclæstem patriam migrarint culti.* Et infra : *Hinc pauci sancti quibus obliterunt diebus coluntur. Vix vero novam hanc et ego opinionem indueram, tantosque viros omnino sequabar, quum antiquam a Pauline magis firmari animadverti, reque ad examen revocata, infirmis nuperam hanc nisi fundamentis intellexi. Quæ igitur super hisce per otium disserere licuit, en oculis tuis subjecta predeunt, obsequii potius meritum quam eruditio laude mihi allatura. Primum vero de sanctorum festis diebus quedam adnotabo, ut eorum institutionem continuo nobis favere perspicuum fiat. Quæcumque enim antiquitas in Ecclesiam Dei inducebant solemnia, eum ipsum diem respiciebant quo SS. martyres vitæ sua consummabant cursum, cœloque redditu tolerata mortis fructum primo 848 perceperant. Celebris est S. Cypriani locus in epist. 37 ad Presb. et Diac., ubi sedulo illos hortatur ut dies quibus martyr quilibet et vivis excesserat adnotent. Denique, ait, et dies eorum quibus excedunt adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus; quanquam Terullus scripsit et scribat, ac significet milii dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalem vitam gloriose mortis exitu transeunt, et celebrantur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum qua cito vobiscum Deo protegente celebrabimus, etc. Epist. quoque 34 idem Cyprianus : *Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quoties martyrum passiones, et dies anniversaria commemoratione celebramus. Antiquius etiam hac de re testimonium proferamus, nempe epistolam Smyrnensis Ecclesiae de S. Polycarpi martyrio, que inter saeculos fatus antiquitatis ad nostra usque tempora pervenit. Inquiunt autem piissimi viri : Sancti martyris ossa gemmis auroque pretiosiora tumulo mandavimus. Evka ὡς ὀντωτοῦ ήμερου συναγεμένοις τῷ ἔχαλλάτῃ, καὶ χαρῷ, παρέξει ἐ κύπρος ἵππελεῖν τὸν τοῦ παρτυρίου αὐτοῦ ήμίρην γενέσιον, etc., ubi sane nobis in unum aliquando coactis Dominus præstabit, ut, cum exsultatione et gaudio ejus martyrii diem iustar natalis festi celebremus. Igitur apostolicis etiam temporibus natalis appellabatur hic dies martyrum conmemoracioni dicatus, illudque vocabulum apud veteres diem tantummodo sanctorum emortualem designabat. Primum audiamus Paulinum Nat. xii ita loquentem :**

Et merito sanctis iste natalis dies
Notatur, in quo lege functi carnea
Mortalitatis exsuntur vinculis,
Et in superna regia nascuntur Deo.

Quia tum cœlo SS. martyres nascebantur, natalis nomen eorum obitus dicitur. S. Petrus Chrysostom. serm. 129, *Natalem*, ait, *sanctorum cum auditis. carissimi, nolite putare illum dici quo nascuntur in terram de carne, sed de terra in cœlum, de labore ad requietum*, etc. Euseb. Gallicanus, sive Casarius, homil. 50 de S. Genesio : *Beatorum martyrum passiones natales vocamus dies, quando eos martyrii rita et gloria fides dum ingerit morti, genuit aeternitatem.* Eadem in sententia sunt S. August., serm. 1 de Sanct.; Nicolaus PP., in Resp. ad consulta Bulgar., cap. 5; Rabanus., lib. II de Instit. cler., cap. 43; Radulphus Flavii., lib. vii, cap. 2 in Levit.; Amalar., lib. iv de Eccles. Offic., cap. 35; Belet., de Divin. Olf., cap. 4, et alii. Ex horum autem autorum consensu patet eos tantum antiquis temporibus dies solemnī honore B fuisse insignitos, sanctorumque memoriis sacraos, quibus iidem tolerante mortis beneficio supernæ reditū fuerant quieti. In hanc rem testis luctuētissimus accedit Paulinus, siquidem Nat. xii inquit :

Hinc ergo sanctis, sive confessoribus
Dies sacros, in quibus inueni diem
Mortalis ævi morte vitali suum
De labe mundi transierunt ad Deum,
Populi fideliæ gaudiis solemnibus
Honore Christi gratulantes excolunt.

849 Quoties igitur seu in vetustis martyrologiis, seu apud Christianos Patres *natalis* vocem comperimus, continuo festum diem intelligamus oportet, quo sancti alicujus obitus seu sepultura annuis recolitur votis. Hinc martyrologia originem, hinc fasti ecclesiastici primordia sua cognoscunt. Et profecto constanter affirmandum reor, non nisi seris Ecclesiæ seculis factum ut alias dies sanctorum commemorationi dicatus haberetur, quam qui eorum obitus memoriam quotannis renovaret. Autor est Gregorius Turon., lib. II de Mir. Martyr., cap. 29, S. Germani temporibus, hoo est seculo Christi quinto, institutum suis S. Juliani martyris solemnem diem. Ignorabatur quo die dececerisset B. martyr; hinc populus anxius, incertusque dies piis eorum votis obstabat. Divinitus tandem subsidium ignaris præstitum, et quæsus dies, cœlio ipso revelante, inuotuit. Iaquini laudatus autor : *Hujus festivitatis temporis iguara plebs mæsta pendebat, nesciens diem in quo martyris beatus deberet pro virtutis ac passionis gloria honorari, et hæc ignorantia usque ad B. Germanum Autistodorensem antistitem est protracta, etc.* Tunc ille, Oremus, inquit, et fortasse nobis hæc Domini potentia revelabit. Quod cum fecissent, mane orto ait, v. kal. mensis septimi celebrandam esse festivitatem. Si liberum olim fuisse quo magis placaret die sanctorum commemorationem celebrare, utique non adeo agnosces in S. Juliani solempniis instituendis ii fuissent populi, neque tanto studio tempus quo recolenda ejus passionis gloria foret investigassent. Quamobrem D animadveras quotquot scriptores martyrologia publicis consignavere tabulis, id potissimum pre oculis habuisse, ut emortuales sanctorum dies quanto certius posset exprimerentur. S. Gregor. M. ad Eulogium Alexandr. epist. 29, lib. vii : *Nos autem, inquit, pene omnium martyrum distinctis per dies singulos passionibus collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidiani dies in eorum veneratione missorum solennia agimus. Non tamen in eodem volumine quis qualiter sit passus indicatur, sed tantummodo nomen, locus et dies passionis ponitur. In hanc rem Ado Vienn. archiep. scribit in pref. ad suum Martyrologium : Huic operi ut dies martyrum verissime notantur, qui confusi in kalendis inueniri solent, adjurit martyrologium ab urbe Roma Aquileiam transmisum.*

Beda quoque, Adone antiquior, in suorum operum Catalogo : *Martyrologium*, ait, de natalitis SS. martyrum diebus, in quo quos invenire potuit non solum quae die, verum etiam quo genere certaminis, vel sub quo judice mundum ricerteri, diligenter annoiare studi. Eo autem huc omnia spectant, ut unum Pagii fundamentum dejiciamus; inquit enim : *Sanctos plerumque altis diebus quam quibus ad celestem patriam migrarint cultos, sive quia persecutionis tempore minus exquisite notatio haberi potuerit dierum quibus passi sunt*, etc. Quantopere vero in hisce diebus notandis seduli Christicole forent, ex relatis scriptorum suffragis jam patuit. Audiatur preterea Chrysost. hom. 26 in Epist. II ad Corinth. At vero, ait, servorum Christi vel monumenta ipsa sunt illustrata, quæ reglam et dominam omnium civitatem obtinuerunt; tum mortis illorum dies noti sunt omnibus qui festi per totum orbem agantur. Quapropter hoc pro certo habeamus, nullus fere oiliu festos dies in Ecclesia Dei fuisse institutos, nisi eos quibus sanctorum 850 e vita decadessio quotannis recolabatur. Sed iam querentes audito cur nonnumquam vetusta inter se martyrologia dissident, nec cum ipsis martyrologiis sanctorum acta non raro convenient. Si unum tantum obitus diem sacri representarent fasti aut acta illa fidem non haberent, aut ipsa inter se martyrologia de veritate certarent. Ego cum variis edisseram hujuscem discrepantias caussas, tum ne ipsam quidem tantam esse demonstrare permag, ut (quod Pagius sensi) nullus ferme sanctorum emortuales dies nunc observetur. Neque enim inficias imus quorundam festa non ipsis martyrii diebus coli, sed id tantummodo præstamus, ut ea raro contingere, et fere semper martyrologio monente, ostendamus. Hæc quoque, et non alia est Florentini sententia in adnot. 11 ad martyrol. Hieronymianum, et Petri Damiani in opusc. cui tit. *Dominus vobiscum*. Itaque primam rationem cur quorundam sanctorum alio die quam quo obierint memoria celebretur, eam assignari posse puto, quod olim quadragesimali tempore aut nullæ aut paucæ ferme sanctorum commemorationem admittebant, eorumque propterea honores in alias extra Quadragesimam protrahere necesse erat. Sic festum Annuntiationis e die 25 Martii in 18 Decemb. a concilio Toletano x, can. 1, rejectum est; neque alia intercessit caussa. Synodus Laodicena, can. 51, statuit quod non oporteat in Quadragesima martyrum natales peragere, sed eorum in sabbato et dominica tantum memoriam fieri. Idem habetur in Capitulis Martini Bracarens., cap. 48 : *Non liceat in Quadragesima natales martyrum celebrare, sed tantum sabbato et dominico die pro commemoratione eorum oblationes offerri*. Si igitur in sabbatum dominicumve diem sanctorum natales quadragesinali tempore incidebant, eorum commemorationi utique permittebatur, alii vero diebus id interdictum. Hinc diversis diebus quam quibus et vivis exessere, quidam coluntur beati, quod nempe annus illorum obitus Quadragesimæ causa celebrari non posset. Sane ubique locorum hujusmodi consuetudinem invalusisse minime crediderim; in Ecclesia tamen Ambrosiana adeo constans fuit, ut nullius sancti festum durante Quadragesimæ jejunio, etiam nunc celebretur, et in alias referantur dies quæ aliqui iisdem temporibus celebranda forent. De hoc legendus Carolus Guyet. e soc. Jes. in Heortolog. lib. II, cap. 2, 3. Secundo, quia sancti alicuius natales dies a digniore festo occupabantur. Sic S. Basilius festum e die prima Januar. in 14 Jun., et S. Remigii e die 15 ejusdem mensis in primum Octobr. conjecta fuere. Sanctorum deinde translatio efficeri potuit ut diversus ab emortuali dies ipsorum commemorationi fuerit dicatus. Nonnulla, quæ, quæ ad id quo adeo aginus pertinent consideremus. Sacras martyrum reliquias sub Constantino tantum transferri cœpisse Paulinus auctor est disertissimus. Natali xi inquit ille :

Ut Constantino primum sub Casare factum est
Tunc famulis relegante suis, ut sede priori

A Martyres accitos transferunt in nova terra
Hospitia.

Quod tam sero pretiosæ sanctorum exuviae in varias 851 transferri partes cœperint, ethnicorum imperiū in causa fuisse videtur; constat enim antique Romanorum iure extictorum corporum translationem fuisse interdictam, ut l. 39, fl. de Religios., et Plinius epist. 73, lib. x, docent. Vix autem sub Constantino Christi fides exultil caput, quum hinc inde triumphales martyrum reliquiae ad populorum operem transvehí cœpere. Iterum Paulinus ait :

Ex illo sacri cineres quasi semina vitæ
Diversis sunt sparsa locis, quaque osse minute
De modica sacri stipe corporis exiguis res
Deridit. ingentes ille pia gratis fontes
Et fluvios vita generavit guta favillæ.

Em. Baronius ad diem 15 Jun. in martyrol., et Azor. tom. I Inst. Mor., lib. ix, cap. 8, quæst. 11, ex eo tantum tempore in Gallias et per Occidentem cœpisse beatorum corpora transferri censem quo Franci Romana Ecclesia a Longobardis alisque tyrannis vindicata liberum fecere piorum commercium. Sed multis ante seculis hunc obtinuisse morem cum Paulinus tum innumeræ suadere possunt exempla, ut miram sit viros doctissimos in hanc opinionem concessisse. Unus legatur Gregorius Turoensis, et res palam fiet. Translationis vero nomen non ad quicunque reliquiarum transvectionem refertur, sed eam dumtaxat respicit, quando ab aliquo justæ sepulture loco ad alium sacra pignora asportantur. Nam quod S. Ignatii martyris statim post ejus cædem corpus Antiochiam Syrorum hominem studio delatum fuerit anno Ch., ut Baronius arbitratur, 110, ejus reliquie translate minus apte dici possero. Tam celebres deinceps hujusmodi translationes sunt factæ, ut earum quotannis memoria solemniter recoll in Ecclesia cœperit, earumque mentio nonnumquam in martyrologiis sit obvia. Quocirca post Florentinum doctissimum Pagius suspicatus est pro diebus sanctorum emortualibus substitutos quandoque translationum dies fuisse. Mihi hujusmodi rem examini subjicere non vacat; ea tamen non præteribo quæ Guyet in eamdem questionem lib. II, cap. 2, quæst. 3, Heortolog. ait : *Verum quantum fas est conjicere, ideo fortasse celebritas major præfatis diebus indicata est, quod natalis sanctorum illorum Quadragesimæ tempore eveniat, quo tempore a celebratione festorum suis olim abstinent observavimus*. Sed iam ad controversiæ caput aggrediamur, et in ejus arcem invadamus. Et quæso, Marsili sapientissime, confessione Pagium veritatem attigisse arbitraberis, quum in severam illam absolutamque sententiam discessit, qua nullorum pene sanctorum natales, seu obitus dies, nunc observari pronuntiavit? Ego nequaquam reor. Hanc ideo opinionem sequutus est ille, ut in Romanorum pontificum chronologia calculis suis robur pararetur. Quam bene tamen illi res cesserit, ex quibusdam cognoscamus exemplis, et in eodem Romanos antistites tantummodo inquiramus. Neque enim mihi suadere umquam potui tam incaute Romanum martyrologium falli, aut fallere posse, ut quos nobis tamquam dies mortis in sanctorum festis plerumque proponit, si sint a nobis diversi omnino censendi. Quandoquidem quænam adeo graves crebræque causes intercedere poterunt, ob quas priorum seculorum usus in sanctorum natalibus 852 colendis ad Ecclesia Romana penitus eliminaretur, et martyrologij fides passim turbata jaceret? Jam vero ipsius Pagii calculos in examen vocemus. S. Linus an. Ch. 67, duobus videlicet post Petri Paulique obitum annis, et vivis sublatus est, ejusque mors cum in Romano, alisque martyrologiis, tum in chronicis veterum pontificum ad diem 23 Septembr. refertur. Quid ad hæc Pagius? Sed non existandum, ait, *Linen eo die ad superos transiisse, cum dies quibus in martyrologiis veteres pontifices ostentur, si in auctiori Chronicis veterum pontificum dicuntur sepulti, ad aliquam eorum translationem ut plurimum pertineant*. Coluntur

præterea S. Cletus die 26 Apr., S. Anacletus die 15 Jul., S. Evaristus die 26 Octobr., S. Telesphorus die 5 Januar, S. Soter. die 22 Apr., et in hoc die assignando martyrologia omnia cum veteri pontificum chronicò consentiunt; et eamdem nihil secius cantilenam Pagius repetit, videlicet iis diebus non credendum horum sanctorum mortem, sed aliquam potius translationem contigisse. Sed parcat vir clar., si expresso lubentius Ecclesiæ Romane aliorumque scriptorum testimonio quanu[n]dā illius opinioni fidem habendam esse aperte pronuntiamus. Enim vero cuinam magis, dum emortualem summorum pontificum diem perquirimus, quam Ecclesiæ Romanæ auscultandum est, quæ præsens olim eorum agōnes inspexit, adnotavit, atque ad posteros in martyrologiis relatos transmisit? Placet sane philosophis pluris esse unius, non modo multorum, asseritionem, quam unius tantum, et quidem sine aliquo argumento inficiantis opinionem. Ecquid enim ille vincet, qui id ipsum quod in quæstione versatur pro ratione argumentoque profert? Reliqua videamus. SS. Petrus ac Paulus die 29 Junii, S. Clemens die 23 Novembr., S. Alexander die 3 Maii, S. Hyginus die 11 Januar., S. Pius die 11 Jul., S. Anicetus die 17 April., S. Callistus die 14 Octobr., S. Urbanus die 25 Maii, S. Fabianus 20 Januar., S. Lucius 4 Martii, S. Stephanus die 2 Augusti, S. Sixtus II die 6 ejusdem mensis, S. Dionysius 26 Decembris, S. Eu-tychianus 8 ejusdem mensis, et S. Caius die 22 April., in publicis tabulis coluntur; istisque diebus eorum martyrium sepulturamve contigisse non Romanum modo martyrologium, sed Hieronymianum, ut vocant, Ado, Beda, Notkerus, Wandelbertus, chronicon veterum pontificum, Anastasius et alii explorare testantur. Quare tot antiquorum consensui in horum pontificum natali die assignando victimas manus dare coactus est Pagius. Qua igitur ratione fretus in illam sententiam ire vir doctissimus potuit, ut adeo paucos beatos ipso obitus die solemniter coli assereret, si ex ipsis tantum Romanis pontificibus tot eodem die recoluntur? Immo et hisce ille moveri exemplis debuit, ut si de aliquibus diebus festis non temere dubitari posse sibi videbatur, eos potius ex comperto martyrologii more, non leví ductus opinione, explicaret. Sed et attigere non pigebit quæ ipsi plane difficultatem peperere. S. Sixti obitus in martyrologiis Romano, Hieronymiano, Usuardi, Adonis, Rosweydi, Wandelberti, aliorumque multorum ad diem 6 Aprilis refertur; ab Anastasio tamen, a Floro, aliisque paucis in filiis notis scriptoribus die 3 ejusdem mensis memoratur. Pagius vero neutrum diem ad Sixti mortem spectare ait, **853** quippe in diem 3 Julii, si annos pontificatus numeraveris, ejus martyrium cadere animadvertis. Sed quam lubricis illenitatur fundamentis, quantumve ejus regule in pontificum chronologia nutent, mei non est instituti pendere. Pauca tamen, ut quod ad Sextum pertinet absolvatur, producam. Chronicon, ut vocant, Damasi haec de illo habet: *Sixtus annis decem, mensibus tribus, diebus viginti uno. Fuit temporibus Hadriani a consulatu Nigri et Apronianus usque Vero III et Ambibulo.* Ad hæc Pagius: *Sed error irrepsit in numeros, legendumque mensibus duobus die uno, ut habeatur in auctiori chronicò veterum pontificum, in catalogo Palatino, et in duabus catalogis Corbeiensibus.* Quum vero, teste eodem Damasi chronicò, die 3 Maii anno Ch. 116 martyrium subierit S. Alexander, qui Sexto in pontificatu p[re]cessit, hinc Pagius ad diem 3 Julii anni 126 trahendum Sixti obitum censet. Sed pri-mum in producendis veterum testimoniis major in Pagio diligenter desideratur; nam catalogi Corbeienses, quos ille pro sua correctione adserit, quique apud Papebrochium in Conatu chronicò historico post S. Felicis IV Vitam inveniuntur, aliter se habent, Sixtumque his produnt verbis: *Sixtus an. X. m. 3. d. 22. viii id. Apr.* En ut ii etiam in assignando emortuali die S. Sixti cum Romano martyrologio consentiunt. Deinde an inter S. Alexandri mortem Sixti-